punto che in seguito egli mandò a chiedergli se fosse proprio lui colui che aveva preannunciato e che aveva indicato come colui che doveva venire» (*Il battesimo*, in «I Talenti» 1, pp. 162-163).

In modo analogo si esprime nel *Contro Marcione*: «"Sed scandalizatur Iohannes auditis uirtutibus Christi..."". Ipso iam domino uirtutum, sermone et spiritu patris, operante in terris et praedicante, necesse erat portionem spiritus sancti, quae ex forma prophetici moduli in Iohanne egerat praeparaturam uiarum dominicarum, abscedere iam ab Iohanne, redactam scilicet in dominum ut in massalem suam summam. Itaque Iohannes, communis iam homo et unus de turba, scandalizatur quidem, sed qua homo, non qua alium Chistum sperans uel intellegens... Iohannes autem certus erat neminem deum praeter creatorem, uel qua Iudaeus, etiam propheta» (*Adu. Marc.* IV, 18, 4-5). In questo caso – in polemica contro gli eretici gnostici che sostenevano l'estraneità tra l'Antico e il Nuovo Testamento – Tertulliano, pur mostrando la diversità tra il Battista e il Cristo, sottolinea la continuità della loro predicazione e l'unità progressiva del disegno salvifico di Dio. Il Battista rappresenta il confine tra l'antico e il nuovo ordine di salvezza. Cf. *De iei.* 11, 6; 12, 2 (al profetismo ebraico è subentrato il profetismo montanista).

4. Consideremus itaque, benedicti, caelestem eius
 30 sophiam, inprimis de praecepto secrete adorandi,ⁿ quo
 et fidem hominis exigebat, ut Dei omnipotentis et
 conspectum et auditum sub tectis et in abditum etiam
 adesse confideret, et modestiam fidei desiderabat, ut,
 quem ubique audire et uidere fideret, ei soli religio-
 35 nem suam offerret. 5. Sequente sophia in sequenti
 praecepto proinde pertineat ad fidem et modestiam
 fidei, si non agmine uerborum adeundum putemus ad
 Dominum, quem ultro suis prospicere certi sumus.^o 6.
 Et tamen breuitas ista – quod ad tertium sophiae gra-
 40 dum faciat – magnae ac beatae interpretationis sub-
 stantia fulta est: quantumque substringitur uerbis, tan-
 tum diffunditur sensibus. Neque enim propria tantum
 orationis officia complexa est, uel uenerationem Dei
 aut hominis petitionem, sed omnem paene sermonem
 45 Domini, omnem commemorationem disciplinae, ut
 reuera in oratione breuiarium totius Euangelii compre-
 hendatur.

n. cf. Mt 6, 5-6 o. cf. Mt 6, 7-8

32 in abditum] in abditis *Gel* 33 modestiam] modestum *Mesn*
 35 sequente sophia *A Mesn Evn*, sequens sophia *Iun Rfd*, sophia
Drk 36 fidem] hominis *add. An.* || modestiam] modestum
Mesn (l. 33) 40 interpretationis] interpretatimouis *A corr.*
 43 uel] *om. Gel Rfd*